
個
人
市
民
税
・
道
民
税
納
税
通
知
書

の
発
送
日
と
課
税
証
明
書
の
発
行
日

の
お
知
ら
せ

■
納
税
通
知
書
の
発
送
日

①
給
与
天
引
き
の
方
（
特
別
徴
収
）
＝
5
月
17

日
㈪
に
勤
務
先
宛
て
に
「
令
和
3
年
度
給
与
所

得
等
に
係
る
市
民
税
・
道
民
税　

特
別
徴
収
税

額
の
決
定
通
知
書
（
納
税
義
務
者
用
）」
を
発

送
し
ま
す
。
勤
務
先
か
ら
通
知
書
を
お
受
け
取

り
く
だ
さ
い　

②
納
付
書
払
い
（
ク
レ
ジ
ッ
ト

カ
ー
ド
納
付
可
能
）、
口
座
振
替
、
年
金
天
引

き
の
方
（
普
通
徴
収
）
＝
6
月
10
日
㈭
に
納
税

義
務
者
宛
て
に
「
令
和
3
年
度
市
民
税
・
道
民

税
納
税
通
知
書
」
を
発
送
し
ま
す　

※
非
課
税

の
方
に
は
発
送
し
ま
せ
ん

■
令
和
3
年
度
（
令
和
2
年
分
）
課
税
証
明
書

の
発
行
日

①
②
の
い
ず
れ
も
、
そ
れ
ぞ
れ
の
発
送
日
以
降

に
発
行
で
き
ま
す　

※
コ
ン
ビ
ニ
で
の
発
行
は

6
月
10
日
㈭
開
始
予
定

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

I
納
税
通
知
書
＝
市
民
税
課　

J
(32)
6
2
5
3

・
6
2
5
4　

課
税
証
明
書
＝
窓
口
サ
ー
ビ
ス

課　

J
(32)
6
2
9
4

国
民
年
金
か
ら
の
お
知
ら
せ

■
国
民
年
金
の
免
除
制
度

所
得
が
少
な
い
と
き
や
失
業
な
ど
に
よ
り
保
険

料
を
納
め
る
こ
と
が
困
難
な
場
合
は
、
保
険
料

の
納
付
が
免
除
さ
れ
る
制
度
が
あ
り
ま
す
。
申

請
免
除
（
全
額
・
一
部
）、
納
付
猶
予
（
50
歳

未
満
）、
学
生
納
付
特
例
が
あ
り
、
申
請
月
の

2
年
1
カ
月
前
ま
で
さ
か
の
ぼ
っ
て
申
請
で
き

ま
す

「納付・全額免除・一部免除・納付猶予」と
「未納」の違い

納付 全額
免除

一部
免除

納付猶
予・
学生納
付特例

未納

老齢・障害・
遺族基礎年
金の受給資
格期間に…

含ま
れる

含ま
れる

含ま
れる

（注2）

含まれ
る

含まれ
ない

老齢基礎年
金額の計算
に…

含ま
れる

含ま
れる

（注1）

含ま
れる

（注1、
2）

含まれ
ない

含まれ
ない

注1　 保険料を納めた場合と比べて、受け取る年
金額が少なくなります

注2　 免除の減額後の保険料を納めないと「未納」
と同等の扱いとなります

■
国
民
年
金
制
度
の
動
画
案
内

20
歳
を
む
か
え
た
方
に
、
国

民
年
金
制
度
を
動
画
で
案
内

し
て
い
ま
す

…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…
…

I
市
保
険
年
金
課　

J
(32)
6
4
2
9　

苫
小
牧

年
金
事
務
所　

J
(36)
6
1
3
5

交
通
事
故
な
ど
に
あ
っ
た
と
き
は

国
民
健
康
保
険
に
届
け
出
を
！

国
民
健
康
保
険
に
加
入
し
て
い
る
方
が
、
交
通

事
故
な
ど
第
三
者
の
行
為
に
よ
る
け
が
で
保
険

証
を
使
用
す
る
場
合
に
は
、
保
険
年
金
課
に
届

け
出
が
必
要
で
す
。
印
鑑
、
保
険
証
、
事
故
証

明
書
な
ど
が
必
要
に
な
り
ま
す
の
で
、
詳
し
く

は
保
険
年
金
課
へ
お
問
い
合
わ
せ
く
だ
さ
い

I
保
険
年
金
課　

J
(32)
6
4
2
5

軽
自
動
車
税
（
種
別
割
）
に
つ
い
て

4
月
1
日
現
在
の
所
有
（
使
用
）
者
へ
納
税
通

知
書
を
5
月
中
旬
に
送
付
し
ま
す
の
で
、
5
月

31
日
㈪
ま
で
に
納
付
し
て
く
だ
さ
い
。
ま
た
、

身
体
障
害
者
手
帳
な
ど
の
交
付
を
受
け
て
い
る

方
の
た
め
に
使
用
す
る
、
本
人
ま
た
は
同
一
生

計
者
の
軽
自
動
車
な
ど
で
一
定
の
要
件
に
該
当

す
る
場
合
は
、
減
免
の
対
象
に
な
り
ま
す
。
令

和
2
年
度
以
前
に
減
免
を
受
け
た
方
が
軽
自
動

車
な
ど
を
乗
り
換
え
て
い
る
場
合
や
、
標
識
番

号
（
ナ
ン
バ
ー
）
を
変
更
し
た
場
合
も
新
た
に

申
請
が
必
要
で
す

H
I
減
免
受
付
は
5
月
31
日
㈪
ま
で
に
直
接　

市
民
税
課　

J
(32)
6
2
4
4

固
定
資
産
に
変
更
が
生
じ
た
場
合
は

家
屋
の
増
築
（
風
除
室
な
ど
も
含
む
）
や
、
取

り
壊
し
・
一
部
減
築
で
面
積
が
変
わ
っ
た
、
用

途
を
変
更
し
た
ま
た
は
車
庫
や
物
置
な
ど
を
新

設
し
た
場
合
は
固
定
資
産
税
が
変
動
す
る
こ
と

が
あ
り
ま
す
の
で
ご
連
絡
く
だ
さ
い　

※
法
務

局
で
登
記
申
請
を
行
わ
な
か
っ
た
場
合
に
限
る

I
資
産
税
課　

家
屋
係
＝
J
(32)
6
2
6
8　

土

地
係
＝
J
(32)
6
2
6
7

「
ご
み
ゼ
ロ
の
日
」

イ
ベ
ン
ト
開
催

A
5
月
28
日
㈮　

11
時
〜
13
時

B
イ
オ
ン
モ
ー
ル
苫
小
牧　

セ
ン
ト
ラ
ル
コ
ー

トD
食
品
ロ
ス
を
テ
ー
マ
と
し
た
「
530
劇
場
」、 ポイント

３００

5
月
は
消
費
者
月
間　

全
国
統
一
テ
ー
マ
『〝
消
費
〞
で
築
く
新
し
い
日
常
』　

I
市
民
生
活
課　

J
(32)
6
3
0
6
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